De petitore et reo.

15. *Hermogenianus lib. 3 Juris epitomarum.*

Hæc honorum possessio, si satisfactum sit, non tantum ad possessionem adipiscendam, sed ad res etiam persequendas, et debitum exigendum, et collationem bonorum, et dotis, et omnium, quæ conferri diximus, prodest.

De possessione, rei persecutione, debiti exactione, collatione.

16. *Paulus lib. 41 ad Edictum.*

Sed sicuti de bonis paternis emancipato cavetur, ita de istis, quæ ipse confert, cavendum est.

TITULUS XI.

DE BONORUM POSSESSIONIBUS SECUNDUM TABULAS.

1. *Ulpianus lib. 39 ad Edictum.*

TABULAS testamenti accipere debemus omnem materiæ figuram. Sive igitur tabulæ sint lignæ, sive cujuscunque alterius materiæ, sive chartæ, sive membranæ sint, vel si è corio alicujus animalis: tabulæ rectè dicentur.

De materiæ in qua scriptum est testamentum.

§. 1. Non autem omnes tabulas prætor sequitur hac parte edicti, sed supremas: hoc est, eas quæ novissimæ ita factæ sunt, post quas nullæ factæ sunt. Supremæ enim hæ sunt, non quæ sub ipso mortis tempore factæ sunt, sed post quas nullæ factæ sunt, licet hæ veteres sint.

De supremis tabulis.

Si tabulæ non
proferantur, vel
non aperiantur.

§. 2. Sufficit autem exstare tabulas, etsi non proferantur, si certum sit eas exstare. Igitur etsi apud furem sint, vel apud eum, apud quem depositæ sunt, dubitari non oportet, admitti posse bonorum possessionem. Nec enim opus est aperire eas, ut bonorum possessio secundùm tabulas agnoscatur.

Si extant vel
non.

§. 3. Semel autem extitisse tabulas mortuo testatore desideratur, tametsi extare desierint. Quare, et si postea intercederunt, bonorum possessio peti poterit.

De scientia heredis.

§. 4. Scientiam tamen exigemus, ut sciat heres extare tabulas, certusque sit delatam sibi bonorum possessionem.

De duobus codicibus.

§. 5. Si quis in duobus exemplaribus fecerit testamentum, et aliud exstet, aliud non exstet: tabulæ exstare videntur, petique potest bonorum possessio.

§. 6. Sed etsi in duobus codicibus simul signatis alios atque alios heredes scripserit, et utrumque exstet: ex utroque quasi ex uno competit bonorum possessio: quia pro unis tabulis habendum est, et supremum utrumque accipiemus.

§. 7. Sed si unum fecerit testator quasi testamentum, aliud quasi exemplum: si quidem id exstat, quod voluit esse testamentum, bonorum possessio petetur: si verò id quod exemplum erat, bonorum possessio peti non poterit, ut Pomponius scripsit.

De testamenti
factione.

§. 8. Exigit prætor, ut is cujus bonorum possessio datur, utroque tempore jus testamenti faciendi habuerit, et cum facit testamentum, et cum moritur. Proinde si impubes, vel furiosus, vel quis alius ex his qui testamentum facere non possunt, testamentum fecerit, deinde habens testamenti factionem decesserit: peti bonorum possessio non poterit. Sed et si filiusfamilias putans se patremfamilias, testa-